
Highlights 

• Cellular telephone service providers had total 
operating revenues of over $2.8 billion in 1996, up 
25% from 1995. 

• Cellular services accounted for 86% of total revenue 
in 1996. Product sales (9%) and paging services 
(5%) accounted for most of the rest. 

There were 3.4 million subscribers at the end of 
1996, up 32% from the previous year. 
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TÉLÉPHONE CELLULAIRE 1996 

Faits saillants 

• Les fournisseurs de services de téléphonie cellulaire ont 
enregistré en 1996 des recettes totales d'exploitation 
dépassant 2,8 milliards de $, une hausse de 25 % par 
rapport a l'année précédente. 

• Les services de téléphonie cellulaire ont compté pour 
86 % des recettes totales comptabilisées pour 1996, 
contre 9 % pour les ventes de produits et 5 % pour les 
services de radio-messagerie. 

• Le marché de Ia téléphonie cellulaire comptait 3,4 
millions d'abonnés a Ia fin de 1996, en hausse de 32 % 
par rapport a 1995. 

INTRODUCTION 

Le present bulletin contient une analyse détaillée de 
données tirées des declarations dentreprises qui exploi-
taient des réseaux de téléphonie cellulaire au Canada en 
1996. Cette analyse et les tableaux qui l'étayent visent a 
donner une vue d'ensemble des activités exercées au sein 
du secteur de la téléphonie cellulaire ainsi qu'à foumir 
pour l'avenir une base de comparaisons avec les données 
des artnées antérieures. 
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INTRODUCTION 

This report details data from the annual returns of 
cellular telephone systems operating in Canada in 
1996. The analysis and numerical tables presented in 
the following pages are intended to give an indication 
of activity in the cellular telephone industry, and to form 
a basis for comparison with previous years. 
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In 1995, Statistics Canada extended its telephone 
survey to include a new questionnaire aimed at cellular 
telephone service providers. The introductory 
questionnaire covered cellular telephone service 
providers operating in Canada for the calendar years 
1993 to 1995. 

Cellular services were first provided in 1985, and since 
then have shown rapid growth. Cellular telephony 
consists of a radio transmitter/receiver (the cellular 
phone), and a cell site to receive a signal that is then 
transmitted to a computerized central switch. A cell can 
cover a radius of up to 75 kilometres, if the terrain 
allows. Most cells cover an area of less than 5 
kilometres, however, and even less in built-up areas. 
Cell sites are connected either by microwave or land 
lines to a central switching area that directs calls to 
their destination. 

When a call is made on a cellular phone, a radio 
message is sent to the closest cell site with the number 
you wish to call. The cell site sends this to a central 
switch and with the help of a computer, searches for an 
available channel. A signal goes back to the cell phone 
to indicate which channel it can use. All this happens 
in milliseconds. Cellular phones work just as easily 
whether a person is moving or stationary. If the 
strength of the signal drops below a certain level, the 
call is automatically switched to a stronger signal at 
another cell site. 

Between 1985 and 1996, Canada's cellular telephone 
industry was a regional duopoly; that is, there were 
only two firms competing in the industry in each 
geographic market. Rogers Cantel held a national 
license allowing it to provide cellular telephone service 
across the country. The other licenses were held by 
the cellular telephone service arms of each of the 
regional monopoly local telephone companies. These 
regional cellular service providers operate at arm's 
length from their wireline affiliates, and make up 
Mobility Canada, a parallel organization to the 
telephone companies' national alliance, Stentor. 

Rogers Cantel and the Mobility Canada members still 
hold their cellular telephone licenses, however, the 
market for mobile cellular telephone service is no 
longer duopolistic. In 1996, Microcell 
Telecommunications Inc. became the third company to 
offer cellular telephone service in Canada. In 
November 1996, it began rolling-out its Personal 
Communications Service (PCS) in Montréal. Since 
then, Microcell has expanded its PCS to several of 

En 1995, Statistique Canada a élargi le champ de son 
enquête sur les services telephortiques en intégrant a cette 
dernière un nouveau questionnaire s'adressant aux 
fournisseurs de services cellulaires. Plus précisément, ce 
questionnaire visait les foumisseurs qui avaient assure des 
services cellulaires au Canada au cours des années civiles 
1993 a 1995. 

Les services téléphoniques cellulaires sont apparus en 1985 
et ont depuis connu une croissance rapide. Concrétement, 
Ia téléphonie cellulaire s'entend de I'utilisation d'un 
émetteur/récepteur radio (un téléphone cellulaire) servant, 
selon le cas, a envoyer ou a capter, par l'entremise d'une 
station cellulaire, un signal en provenance ou a destination 
d'un autocommutateur de central teléphonique. Une station 
cellulaire peut desservir une superficie pouvant atteindre 
jusqu'à 75 kilomètres de rayon, Iorsque le territoire s'y préte. 
La majonté des stations cellulaires desservent toutefois des 
territoires de moms de 5 kilomètres de rayon, voire des 
superficies encore plus petites dans les zones bâties. Les 
stations cellulaires sont reliées par liaisons hertziennes ou 
par lignes terrestres a l'autocommutateur de Ia centrale 
téléphonique servant a acheminer les appels a destination. 

Lorsque l'utilisateur d'un téléphone cellulaire fait un appel, le 
numéro de téléphone demandé est transmis par signal radio 
a Ia station cellulaire Ia plus près. Cette demière achemine 
ensuite le signal a un autocommutateur de central 
telephonique qui, avec I'aide d'un ordinateur, recherche alors 
une voie libre. Lorsqu'une voie de communication est ainsi 
repérée, un signal radio identifiant cette demière est 
transmis au téléphone cellulaire. Tout ce processus se 
déroule en quelques millisecondes. Le fait qu'un utilisateur 
de téléphone cellulaire soit en mouvement ou non n'influe 
aucunement sur le bon fonctionnement du système. En 
outre, lorsque Ia force d'un signal tombe en decà d'un 
certain niveau, I'appel est automatiquement commute vers 
une autre station cellulaire en mesure d'émettre un signal 
plus puissant. 

Entre 1985 et 1996, le secteur canadien de Ia téléphonie 
cellulaire était un duopole regional, a savoir que deux 
entrepnses seulement se Iivraient concurrence dans 
chacune des grandes regions geographiques du marché. 
Ainsi donc, on retrouvait dun côté Rogers Cantel, qui était 
titulaire d'une licence nationale lui permettant d'offrir des 
services cellulaires a I'échelle du pays, et de l'autre les 
divisions des services de téléphonie cellulaire de chacune 
des compagnies de téléphone exercant un monopole 
regional. Ces divisions de services cellulaires constituaient 
de fait des foumisseurs régionaux entièrernent indépendants 
des compagnies assurant des services téléphoniques par f II 
et elles étaient en outre regroupées sous Ia bannière de 
Mobilité Canada, une organisation comparable a Stentor, 
'alliance nationale des compagnies de téléphone. 

Les entreprises membres de Rogers Cantel et de Mobilité 
Canada sont toujours titulaires de licences les autonsant a 
assurer des services cellulaires. En revanche, le marché de 
Ia radiotéléphonie mobile cellulaire n'est plus le fait d'un 
duopole. En 1996, Microcell Telecommunications Inc. est 
devenue Ia troisième compagnie a oftnr de tels services au 
Canada. En novembre 1996, Microcell a en effet commence 
a implanter son service de communications personnelles 
(SCP) a Montréal. Depuis, Microcell a étendu son SCP a 
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Canada's other major urban centres. In addition to 
Microcell, PCS licenses are also held by Rogers 
Cantel, each of the Mobility Canada members, and 
Clearnet Communications Inc. As of December 31, 
1996, only Microcell and Rogers Cantel had started 
offering PCS service. 

PCS represents the next generation of mobile cellular 
telephony. It employs digital transmission technology, 
rather than analogue, to transmit signals over a 
segment of the radio spectrum different from 
conventional cellular. Digital transmission allows PCS 
to make more efficient use of its allotted spectrum. It 
offers the potential for better quality voice 
communication with a higher level of security and a 
lower level of antenna power, as well as services 
usually associated with wireline telephony such as 
calling features (call waiting, call forward, voice-mail, 
etc.). The technology also offers the potential for faster 
and more reliable wireless data communication than 
could be achieved with analogue cellular. This will 
allow PCS to facilitate data applications such as 
alphanumeric messaging, e-mail, Internet browsing and 
facsimile transmission either through the handset or a 
portable computer. Ultimately, PCS will have the ability 
to attach a number to a person rather than a place. An 
advanced intelligent network will identify the type of 
transmitter closest to the subscriber and route calls via 
cellular, PCS, or the regular network and charge 
accordingly. 

. 
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plusieurs autres grands centres urbains du pays. Ceci dit, 
Rogers Cantel, chacune des entreprises membres de 
Mobilité Canada ainsi que Clearnet Communications Inc. 
sont aussi titulaires de licences les autorisant a offrir des 
SCP. Toutefois, au 31 décembre 1996, seules Microcell et 
Rogers Cantel assuraient de tels services. 

Les SCP représentent Ia prochaine génération de services 
radiotelephoniques mobiles cellulai res. Ces derniers font 
appel a Ia technologie numérique plutôt qu'analogique pour 
transmettre les signaux de communication par l'entremise 
d'une bande du spectre radio qui est différente de celle de 
Ia téléphonie cellulaire conventionnelle. La technologie des 
transmissions numériques permet aux exploitants de SCP 
d'utiliser de façon plus efficiente Ia bande du spectre radio 
qui leur est réservée. De plus, cette technologie permet 
d'obtenir des communications phoniques de meilleure 
qualité et d'assurer une plus grande sécunté des trans-
missions, sans compter qu'elle exige une moms grande 
puissance d'antenne et se prête a Ia prestation des services 
habituellement associés a Ia téléphonie par fil, par exemple 
les fonctions d'appel en attente, de renvoi automatique 
d'appel, de courrier vocal, etc. Cette technologie surclasse 
egalement les systémes cellulaires analogiques au chapitre 
de Ia rapidité et de Ia fiabilité des communications de 
données sans fil. Cet avantage profitera certes aux SCP 
pour ce qui est de faciliter les applications de traitement de 
données, par exemple les messageries aiphanumériques, le 
courrier electronique, l'exploration du réseau Internet et les 
transmissions par télécopieur et Ce, peu importe que le client 
utilise un radiotéléphone ou un ordinateur portatif. Les SCP 
off riront en definitive Ia possibilité d'associer un numéro de 
téléphone a un utilisateur donné plutôt qu'à un lieu donné. A 
cette fin, un réseau intelligent évolué sera utilisé pour 
determiner oü se situe le type d'émetteur voulu le plus près 
de l'abonné et pour acheminer les appels par un réseau 
télephonique cellulaire, réseau SCP ou le réseau télépho-
nique ordinaire. L'abonné sera facturé d'après le mode 
d'acheminement retenu. 

S 

ANALYSIS 

In 1996, the total operating revenue for cellular service 
providers increased 24.5% to $2.84 billion from $2.28 
billion in 1995. Cellular services accounted for $2.44 
billion, or 86.1% of total revenue in 1996, and $1.92 
billion in 1995, or 84.4% of revenue. Cellular services 
revenues include air-time usage, basic service fees, 
long distance charges, optional services, service 
access fees and roaming charges. 

Paging services revenue of the cellular telephone 
companies amounted to $143 million in 1996 or 5.0% 
of revenue, compared to $128 million or 5.6% of 
revenue in 1995. The number of paging subscribers 
increased by 31.1% from 570,474 in 1995 to 748,077 
in 1996. Product sales (cellular telephones, pagers, 
etc.) were $259 million in 1996, 9.1% of total operating 
revenue, compared to $204 million in 1995, accounting 

ANALYSE 

En 1996, les recettes totales d'exploitation des foumisseurs 
de services cellulaires ont augmenté de 24,5 % par rapport 
a I'année précédente, passant de 2,28 a 2,84 milliards de $. 
Toujours en 1996, les services cellulaires mémes ont compté 
pour 86,1 % des recet'tes totales enregistrées pour I'année, 
soit 2,44 milliards de $. En 1995, us comptaient pour 84,4 % 
(1,92 milliard de $) des recettes de l'industne. Les recettes 
des services cellulaires s'entendent des frais d'utilisation de 
temps d'antenne, des frais d'abonnement au service de 
base, des frais d'interurbain, des frais des services 
facultatifs, des frais de service d'accès ainsi que des frais 
d'itinérance. 

Les recettes tirées des services de radio-messagerie 
assures par les compagnies de téléphonie cellulaire ont 
atteint 143 millions de $ en 1996, soit 5,0 % des recettes 
totales, comparativemerit a 128 millions de $ (5,6 % des 
recettes totales) en 1995. Le nombre d'abonnés des servi-
ces de radio-messagene est passé de 570 474, en 1995, a 
748 077 en 1996, une hausse de 31,1 %. Les ventes de 
produits (téléphones cellulaires, radio-messagene, etc.) se 
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for 8.9% of total operating revenue. 	 sont ch,ffrées a 259 millions de $ en 1996, soit 9,1 % des 
recettes totales d'exploitation, en hausse par rapport aux 
204 millions de $ (8.9 % des recettes totales) enregistrés a 
ce titre en 1995. 

En dépit de 'augmentation des recettes totales de 'industrie 
au cours de l'année, les recettes mensuelles moyennes par 
abonné ont néanmoins dim inué par rapport a 1995, passant 
de 73 $ a 69 $. Ce déclin est attribuable a une plus grande 
penetration des segments du marché autres que d'affaires, 
oCi le ratio de recettes par abonné est inféneur. 

Par rapport a 1995, les dépenses d'exploitation des 
foumisseurs de services cellulaires ont par ailleurs 
augmenté de 28,1 %, passant de 1,88 milliard de $ a 
2,41 milliards en 1996. Le ratio des dépenses par rapport 
aux recettes s'est accru pour une deuxième année 
consecutive, passant de 82,5 %, en 1995, a 84,9 % en 1996. 
Cette augmentation a entraIné une baisse de Ia marge 
bénéficiaire a l'exploitation, laquelle est passée a 15,1 % en 
1996 alors qu'elIe était de 17,5 % l'année precedente. Les 
depenses de frais d'intOrêts ant atteint 215 millions de $ en 
1996, soit 7,6 % des recettes totales. En 1995, ces 
dépenses se chiffraient a 198 millions de $ (8,7 % des re-
cettes totales). 

Although total revenue increased during the year, the 
average monthly revenue per subscriber decreased to 
$69 from $73 in 1995. This decrease in revenue per 
subscnber can be attributed to further penetration of 
non-business customer segments that generate lower 
revenues per subscriber. 

Operating expenses of the cellular providers rose by 
28.1% to $2.41 billion in 1996, up from $1.88 billion in 
1995. The expense-to-revenue ratio increased for the 
second straight year, from 82.5% in 1995 to 84.9% in 
1996. This increase in expenses resulted in a 
narrowing of the operating profit margin to 15.1% from 
17.5% in 1995. Interest expenses amounted $215 
million or 7.6% of total revenue in 1996, compared to 
$198 million or 8.7% of total revenue in 1995. 

S 

Higher operating expenses, but lower interest 	Même si les dépenses d'exploitation oft été supéneures, les 
expenses helped raise the net after tax profit margin. 	depenses de frais d'intérêts moms élevées ont contribué a 
In 1996 it was 4.5% of revenue or $127.0 million, 	un accroissement de Ia marge bénéficiaire nette après 
compared to 3.8% of revenue or $87.6 million in 1995. 	impots. En 1996, cette marge s'est établie a 4,5 % des 

recettes, soit 127,0 millions de $, comparativement a 3,8 % 
(87,6 millions de $) en 1995. 

Le nombre des personnes travaillant a temps plein pour des 
fournisseurs de services cellulaires est pour sa part passé 
de 6086, en 1995, a 7075 en 1996, une hausse de 16,3 %. 
En 1996, les salaires et les avantages sociaux ont compté 
pour 10.1 % des recettes de l'industne et 11,9 % de ses 
dépenses comparativement a 10,6 % et 12,8 %, respecti-
vement, en 1995, soit une hausse globale de 18,6 %. 

I The number of persons employed full-time by cellular 
service providers increased by 16.3% in 1996 to 7,075 
from 6,086 in 1995. Wages and salaries were up by 
18.6% in 1996; they accounted for 10.1% of revenue 
and 11 .9% of expenses, compared to 10.6% and 
12.8% in 1995. 

Total cost of plant was $492 billion in 1996, compared 
to $3.84 billion in 1995. Accumulated depreciation was 
$2.03 billion compared to $1.62 billion in 1995. Capital 
expenditures amounted to $1.1 billion in 1996; an 
increase of 77.7% over 1995 capital expenditures of 
$618.3 million. 

About the data: 

In some instances, respondents were unable to provide 
the requested data. This was infrequent, however, and 
only from smaller respondents whose operations had 
a limited impact on aggregate results. In these cases, 
missing data was imputed based on results from 
respondents that had similar operating characteristics 
to the firms which could not respond. 

Le coOt total des installations s'établissait a 4,92 milliards de 
$ en 1996, comparativement a 3,84 milliards en 1995. 
L'amortissement accumulé est passé de 1,62 milliard de $ 
en 1995 a 2,03 milliards en 1996. Les dépenses en capital 
ant atteint 1,1 milliard de $ en 1996, une hausse de 77,7 % 
par rapport it l'année précédente (618,3 millions de $). 

Prpblémes relatits aux donnd1es: 

II est arrivé que des répondants ne soient pas en mesure de 
foumir les données demandées. Fort heureusement, une 
telle situation ne s'est présentée qu'à quelques reprises, 
sans compter que les exploitants de services cellulaires ici 
visés comptaient parmi les moms dominants, ce qul ne 
pouvait donc en definitive qu'avoir une incidence limitée sur 
les résultats de 'ensemble de l'exercice. Le cas échéant, 
les données manquantes ont été imputées en se fondant sur 
les résultats établis pour des répondants exploitant des 
entreprises ayant des caractéristiques comparables. 

. 
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Bien que Microcell ait commence a off rir son SCP en no-
vembre 1996, les résultats enregistrés par Ia compagnie a ce 
titre ne sont pas compris dans le present bulletin. Ces résul-
tats seront en revanche communiqués dans les rapports des 
enquétes subsequentes. 

Although Microcell began offering PCS service in 
November 1996, its results are not included in this 
survey. Results for Microcell will be included in 

. 

subsequent surveying. 

. 

. 
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TABLE 1. 	Revenue, Expenses and Employees of the Cellular Telephone Industry, 1993, 1994 and 1995 

TABLEAU 1. Recettes et dépenses d'exploitation et effectlfs de l'industrie des services de communication 
cellulaires, 1993,1 994 et 1995 

1996 1995 1994 1993 

Number of Systems - Nombre de réseaux $000s %' $000s %l $000s %' $000s %I 

Operating revenue - Recettes d'exploltation: 

Cellular Services - Services do 
communications cellulaires 2 

Monthly fixed - Frais fixes mensuels 1,101,149 38.8 833,640 36.6 580,649 32.3 437,196 31.0 
Usage - Utilisation 823,874 29.0 673,657 29.6 581,896 32.4 483,613 34.2 
Longdistance - Appelslnterurbains 254,996 9.0 184,831 8.1 155,486 8.6 121.894 8.6 
Other - Autres 260,822 9.2 229,684 10.1 190,515 10.6 130,768 9.3 

Cellular services - Total- 
Services de communication cellulaires 2,440,841 86.1 1,921,812 84.4 1,508,546 83.9 1,173,471 831 

Paging Services - 

Services do radio-messagefle 142,815 5.0 128,212 5.6 112,203 6.2 79,807 5.6 
Data Services - Services do 

transmission des données 6,131 0.2 4,636 0.2 3,789 0.2 2.673 0.2 
Product Sales - Vente do produits 258,955 9.1 203,753 8.9 157,751 8.8 132,966 9.4 
Other Operating Revenue - 

Autres recettes d'expioitation 49,455 1.7 50,029 2.2 34,776 1.9 40,300 2.9 
Less: Uncollectible Revenue- 

Moms: recettes lrrécouvrables 92,099 2.2 30,358 1.3 19,390 1.1 16,893 1.2 
Operating Revenue - Total - 

Recettes d'exploltatlon 2,836,098 	100.0 2,278,084 100.0 1,797,675 100.0 1,412,524 100.0 

Operating Expenses - Dépenses d'exploltation: 

Maintenance- Entretien 374,460 13.2 380,460 16.7 261,852 14.6 242,528 17.2 
Depreciation - Arnortissement comptable 492,437 17.4 426,187 18.7 347,766 19.3 298,657 21.1 
Selling Expense- Frais de vente 798,716 28.2 473,867 20.8 408,745 22.7 319,101 22.6 
Administrative Expense - 

Frais dadministration 529,458 18.7 467,149 20.5 356,493 19.8 318,361 22.5 
Other Operating Expenses - 

Frais dépenses d'expioitation 213,745 7.5 132,744 5.8 88,973 4.9 59,919 4.2 
Operating Expenses - Total - 

Dépenses d'exploitatlon 2,408,816 849 1,880,407 825 1,463,829 81.4 1,238,566 87.7 

Net Operating Revenue - 
Recettes d'expioitatlon nettes 427,282 15.1 397,677 17.5 333,846 18.6 173,958 12.3 

Other income (expense) - 

Autres revenus (depenses) -9,830 -0.2 -40,684 -1.7 -15,979 -0.8 -98,343 -6.9 
Interest expense - Intéréts verses 214,919 7.6 197,591 8.7 166.149 9.2 149,078 10.6 
Income taxes - impOts sure revenu 75,493 2.7 71,775 3.2 56,847 3.2 40,801 2.9 

Net profitiloss for year ended December 31 - 

Bénéfice net pour I'année terminée Is 31 décembre 127,040 45 87,627 3.8 94,871 5.3 -114,264 -6.0 

Capital Expenditures - Depenses an capital 1,099,580 38.7 618,267 27.1 416,837 23.2 456,460 32.3 

Full-time salary and wages - 

ROmunération àtemps plein 286,058 10.1 241,160 10.6 217,333 12.1 217,871 15.4 

Full-time employees (actual) - 

Effectifs a plain temps (actualia) 7,075 6,086 5,438 4,710 

Subscribers at December31 - 

Nombre d'abonnés au 31 décembre 3,420,318 2,589,780 1.865,779 1,332,982 

All percentages are in terms of total operating revenue. 
2 The percentage breakdown of cellular services revenues for each year has been revised In order to reflect a change in data weighting. 

Tous los pourcentages expnment une traction des recettes d'exploitatlon. 
2 La ventilation an pourcentage des recettes d'exploitation (services do télephonie cellulaire) a été révisé suite a Un changement dans la méthode de ponderation 

des données. 
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TABLE 2. 	Assets, Liabilities and Subscribers of the Cellular Telephone Industry, 1993, 1994 and 1995 

TABLEAU 2. Actlf, passif et abonnés de l'industrie des services de communication cellulalres, 1993, 1994 et 1995 

Number of Systems - Nombre do réseaux 

1996 

$000s 

1995 

$000s 

1994 

$000s 

1993 

$000s 

Balance Sheet at December31 - Bilan au 31 décembre 

Assets - Actif 
Land and Buildings -Terrains et immeubles 152,171 77.823 59,159 48.773 

Cellular network equipment - 

Materiel do réseau cellulaire 3,913,309 3,029,185 2,573,239 2,389,936 

Other telecommunications equipment - 182,085 

Autre materiel de télécommunications 319,699 297858 201365 

Other fixed assets - Autres Immobilisatlons 535,641 439,571 444,811 289,819 

Total fixed assets- Immobilisations lotales 4,920,820 3,844,437 3278,574 2,910,613 

Accumulated depreciation - Ammortissement cumulé 2,034,050 1.619,431 1275,180 984,787 

Other assets- Autres éléments d'actlf 1,386,704 1,221,298 851,157 716.855 

Assets - Total -Actlf 4,273,474 3,446,304 2,854,551 2,642,681 

Liabilities . Passif 
Long-term debt - Dette a long terme 2,605,583 1881.344 1724,752 1,711,403 

Paid-up capital - Capital verse 1,330,184 1,122382 1,033,803 1,006,695 

Other liabilities - Autres éléments de passlf 337,707 442,578 95,996 -75,417 

Liabilities - Total- Psasif 4,273,474 344,6304 2,854,551 2,642,681 

Subscriber Activations - 

Nombro d'abonnés (abonnements) 1.342,968 1,115,685 818,780 524.994 

Subscriber Deactivatlons - 

Nornbre d'abonnés (désabonnements) 526,493 459,197 279,254 216,859 

. 

Subscribers Average- 
Nombre crabonnes(moyenne) 2.931,153 2,187,574 1,594,969 1,177,170 

Subscribers at December31 - 

Nombre d'abonnés au 31 dOcembre 3,420,318 2,589,780 1,865,779 1,332,982 

Pagers in service (average) 
Radio-messagene en oØration (moyenne) 657.063 529.846 401,477 300.787 

Pagers In service (year-end) 
Radio-messagerie en operation (a latin de I'année) 748.047 570,474 470,113 345,959 

Switches - Commutateurs 46 38 36 34 

Radio Channels - Vole de transmission 71,337 56,037 41,865 34,612 

Cell sites - installations cellulaires 2,936 2,268 1,893 1,714 

Average cellular revenue per subscriber - 

Recette moyenne d'un cellulaire par abonné $69.39 $73.20 $78.81 $83.07 

The paper used in this publication meets the minimum 	Le papier utilisé dans Ia présente publication repond aux 
requirements of American National Standard for Infor- 	exigences minimales de l"Amencan National Standard for 
mation Sciences - Permanence of Paper for Pnnted 	Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed 
Library Materials, ANSI Z3948 - 1984. 	 Library Materials", ANSI Z39.48 - 1984. 

Note of Appreciation 

• 	Canada owes the success of its statistical system to a long- 
standing cooperation involving Statistics Canada, the citizens of 
Canada, its businesses, governments and other institutions. 
Accurate and timely statistical information could not be produced 
without their continued cooperation and goodwill. 

Note de reconnaissance 

Le succès du système statistique du Canada repose sur un partenarlat 
bien établi entre Statistique Canada et Ia population, les entreprises, les 
administrations canadiennes et les autres organismes. Sans cette 
collaboration et cette bonne volonté, ii serait impossible de produire 
des statlstiques précises et actuelles. 
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